MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA/2022 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE
PÓS- GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA DA UFRN, REALIZADA AOS VINTE E SEIS DIAS DO
MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS

Aos vinte e seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas e trinta minutos,1
por meio de videoconferência no Google Meet, reuniu-se o colegiado do Programa de Pós-Graduação2
em Filosofia, em sua PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA deste exercício, por convocação e sob a3
presidência do professor doutor Eduardo Aníbal Pellejero, coordenador do referido Programa.4
PRESENTES OS SEGUINTES CONSELHEIROS: Alípio de Sousa Filho, Antônio Basílio Novaes5
Thomaz de Menezes, Cinara Maria Leite Nahra, Daniel Durante Pereira Alves, Dax Fonseca Moraes6
Paes do Nascimento, Federico Sanguinetti, , Gisele Amaral dos Santos, Luiz Philipe Rolla de Caux,7
Maria Cristina Longo Cardoso Dias, Markus Figueira da Silva, Monalisa Carrilho de Macedo, Oscar8
Federico Bauchwitz e Vincenzo Ciccarelli. Justificada as ausências de Fernanda Machado de Bulhões,9
João Marcos, Samir Bezerra Gorsky. Constatada a existência de quorum legal, a sessão foi iniciada10
com a leitura da pauta, na qual constavam os seguintes itens: 1- Oferta de disciplina no semestre11
2022.1; 2- Aproveitamento de Disciplina. Relator: Samir Bezerra Gorsky; 3- Desligamento de12
Orientação. Relator: Federico Sanguinetti; 4- Desligamento do Programa. Relator: Samir13
Gorsky; 5- Aprovação do ad referendum. Relator: Daniel Durante; 6- Prorrogação de Prazo de14
Defesa. Relator: Markus Figueira; 7- Prorrogação de Prazo para Exame de Proficiência. Relator:15
Vincenzo Cicarelli; 8- Prorrogação de prazo para qualificação de tese de doutorado. Relator:16
Luiz Philipe de Caux. 9- Banca de Qualificação/Defesa. O item 1, oferta de disciplina no semestre17
2022.1 tratou da análise do quadro das disciplinas que serão ofertadas nesse exercício, a qual foi18
aprovada com unanimidade e deve passar por algumas correções. No item 2, aproveitamento de19
disciplina, dos discentes Bruno Ribeiro e Marilene de Medeiros Aduque, ficou para ser tratado na20
próxima reunião do colegiado, uma vez que o relator não pode está presente na reunião. O item 3,21
Desligamento de Orientação, da mestranda Renata Ramos e Margarete Aduque, foi retirado do ponto22
de pauta para ser decidido na próxima reunião, contudo já é sabido que elas não irão conseguir cumprir23
os prazos, já que não entregaram nenhum trabalho. O item 4, trata do desligamento do programa do24
doutorando Lucas Wallace Ferreira dos Santos Bullio, apesar do relator não está presente, o professor25
Luis Philipe de Caux fez uma explanação do caso, já que tinha relatado esse processo em outras26
reuniões, o qual emitiu parecer favorável para o desligamento, visto que o discente não cumpriu o27
prazo de conseguir um novo orientador até o dia 10/01/2022. Essa situação foi aprovada com duas28
abstenções. O item 5, diz respeito da aprovação ad referendum da mudança de orientação da discente29
Ana Karênina Trindade de Araújo que passou a ter como orientador o professor Eduardo Anibal30
Pellejero. O relator Daniel Durante emitiu parecer favorável. O item 6, abordou o assunto de31
prorrogação de prazo de defesa até o dia 31 de abril, do doutorando Leandro Fernandes Dantas. O32
relator foi Markus Figueira, o qual emitiu parecer favorável. O item 7, por sua vez, trata da33
Prorrogação de prazo para Exame de Proficiência do mestrando Jonatas Iago da Silva, o qual alega não34
ter condições financeira de arcar com uma prova de proficiência numa instituição particular, ademais35
depois que ele ingressou no Programa de Pós-Graduação, a UFRN não ofertou nenhum Exame de36
Proficiência. O relator Vincenzo Cicarelli emitiu parecer favorável a prorrogação de prazo que será de37
mais seis meses. O item 8, trata das prorrogações de prazo para a qualificação de tese dos doutorandos,38
Kelsiane e Keoma, os quais possuem até 31 de março para qualificar, porém a Professora Cinara Nahra39

entrará de férias nesse mesmo período, impossibilitando-a de estar presente tanto na orientação quanto40
na banca. O relator do processo foi Luiz Philipe de Caux, o qual emitiu parecer favorável, dando o41
prazo até 20 de abril para os discentes apresentarem os seus trabalhos. Essa prorrogação foi aprovada42
com unanimidade. Já quanto a prorrogação de prazo do doutorando Glaucio, que foi tratado nesse43
mesmo ponto, foi retirado da pauta, pois perdeu o objeto. No item 9, foram apresentadas as bancas de44
qualificações de dissertações: a)Diego Vinicius de Brito dos Santos, dissertação intitulada “ Nietzsche e45
a superação da moral”, banca formada pelos professores Edrisi Fernandes de Araújo (Orientador -46
UFRN), Lindoaldo Vieira Campos Junior (IFRN) e Pablo Moreno Paiva Capistrano (IFRN); b)47
qualificação de dissertação de Fladmylla Ohana de Souza Leite, dissertação intitulada: “A48
BANALIDADE DO MAL EM HANNAH ARENDT”, banca formada pelos professores Rodrigo49
Ribeiro Alves Neto (Orientador-UFRN), Sérgio Luís Rizzo Dela-Sávia (UFRN) e Odilio Alves Aguiar50
(UFC). O item 10, por sua vez, aborda as bancas de defesas de tese de doutorado, são elas: a) defesa de51
tese de Danigui Renigui Martins de Souza, tese intitulada: “ESTADO DE EXCEÇÃO COMO52
PRODUÇÃO DA VIDA NUA EM GIORGIO AGAMBEN”, banca formada pelos professores Rodrigo53
Ribeiro Alves Neto (Orientador-UFRN), Sérgio Luiz Dela-Sávia (UFRN), Antônio Basílio de Menezes54
(UFRN), Pedro Hussak van Velthen Ramos (UFRJ), Daniel Arruda Nascimento (UFF); b)defesa de55
qualificação de tese de Paulo Sérgio Cruz Barbosa, qualificação intitulada: “ANTROPOLOGIA E56
MORALIDADE EM ROUSSEAU: A GÊNESE DO MAL MORAL-SOCIAL, banca formada pelos57
professores Luiz Philipede Caux (Orientador-UFRN), Antônio Basílio Novaes Thomaz de Menezes58
(coorientador, interno), pela profa.Cinara Maria Leite Nahra (interna) e pelo prof. Telmir de Souza59
Soares (UERN). Todas as bancas foram aprovadas por unanimidade. Não havendo mais assunto a tratar,60
o presidente encerrou a sessão e, para constar, foi lavrada a presente ata por mim, Scarlath Aline61
Medeiros Duarte, Secretária do Programa de Pós-Graduação em Filosofia, que após lida, achada62
conforme e aprovada, vai assinada por mim e pelos demais membros deste colegiado.63

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/01/2022

ATA Nº 24/2022 - PPGFIL (13.01.19)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 07/06/2022 09:39 )
ALIPIO DE SOUSA FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IH (13.00.00.07)

Matrícula: ###35#2

 (Assinado digitalmente em 07/06/2022 11:46 )
ANTONIO BASILIO NOVAES THOMAZ DE

MENEZES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###496#8

 (Assinado digitalmente em 08/06/2022 11:49 )
CINARA MARIA LEITE NAHRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###496#4

 (Assinado digitalmente em 14/06/2022 10:52 )
DANIEL DURANTE PEREIRA ALVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###512#5

 (Assinado digitalmente em 06/06/2022 16:34 )
DAX FONSECA MORAES PAES NASCIMENTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###930#7

 (Assinado digitalmente em 06/06/2022 15:50 )
EDUARDO ANIBAL PELLEJERO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###185#1

 (Assinado digitalmente em 06/06/2022 19:00 )
FEDERICO SANGUINETTI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###151#7

 (Assinado digitalmente em 06/06/2022 19:23 )
GISELE AMARAL DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###477#0

 (Assinado digitalmente em 06/06/2022 16:40 )
MARKUS FIGUEIRA DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###495#5

 (Assinado digitalmente em 08/06/2022 18:39 )
MONALISA CARRILHO DE MACEDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###155#5

 (Assinado digitalmente em 06/06/2022 15:54 )
OSCAR FEDERICO BAUCHWITZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###494#2

 (Assinado digitalmente em 06/06/2022 15:31 )
SCARLATH ALINE MEDEIROS DUARTE

SECRETARIO ADMINISTRATIVO - TITULAR

PPGFIL (13.01.19)

Matrícula: ###600#5

 (Assinado digitalmente em 07/06/2022 08:46 )
VINCENZO CICCARELLI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFIL/CCHLA (13.16)

Matrícula: ###488#0

 (Assinado digitalmente em 07/06/2022 19:45 )
LUIZ PHILIPE ROLLA DE CAUX

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.416-##

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 24 2022
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 06/06/2022 d2e7f39034

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf